

Ex/Phil/PG/3.5.6/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Philosophy of Mind - II)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. (a) What is the realism - eliminativism debate about Folk Psychology ?

(b) State two arguments against eliminativism. 5+5=10

১।(ক) Folk Psychology বিষয়ে বস্তুবাদ ও পরিবর্জনবাদ এর বিতর্কটি কী ?

(খ) পরিবর্জনবাদের বিরুদ্ধে দুটি যুক্তি উল্লেখ কর। ৫+৫=১০

Or / অথবা

2. Critically explain two solutions to the problem of other minds that are rejected by Graham. 10

[Turn over]

[2]

২। অন্যের মন সংক্রান্ত সমস্যার যে দুটি সমাধান গ্রাহাম খারিজ করেন
সেই দুটি সমাধান সবিচার ব্যাখ্যা কর। ১০

3. (a) What is Folk Psychology ?

(b) What is the claim of the Theory Theory ?

(c) Briefly state the causal Picture of Thoughts. 2+2+1=5

৩।(ক) Folk Psychology কী ?

(খ) থিয়োরি থিয়োরির দাবিটি কী ?

(গ) Causal Picture of Thought সংক্ষেপে উল্লেখ কর।

২+২+১=৫

Or / অথবা

4. State the inference to the best explanation about other minds
in short. 5

৪। অন্য মন সম্পর্কে 'inference to the best explanation' সংক্ষেপে
উল্লেখ কর। ৫

[Turn over]

[3]

Group - B / বিভাগ - খ

5. Critically discuss the arguments given by Freud for admitting the existence of unconscious mental states. Can Freud admit ontological dependence of the unconscious mind on the conscious ? Discuss. 8+2=10

৫। নিৰ্জ্ঞান মানসিক অবস্থার অস্তিত্ব স্বীকারের জন্য ফ্রয়েডের দেওয়া যুক্তিগুলি সবিচার আলোচনা কর। ফ্রয়েড কি সচেতন মনের ওপর নিৰ্জ্ঞান মনের সত্তাগত নির্ভরতা স্বীকার করতে পারেন ? আলোচনা কর। ৮+২=১০

Or / অথবা

6. How would an 'experientialist' argue against 'scientism' in psychotherapy ? Do you find these arguments acceptable ? Give reasons. 8+2=10

৬। মনোচিকিৎসার ক্ষেত্রে বৈজ্ঞানিক পদ্ধতির উপর অতিরিক্ত নির্ভরতার বিরুদ্ধে 'experientialist'-রা কী যুক্তি দেন? তুমি কি এই সব যুক্তি গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর? যুক্তি দাও। ৮+২=১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. How does Freud argue in favour of using the term 'sex' in an extended sense? Do you find the arguments tenable? Discuss. 5

৭। 'যৌনতা' শব্দটিকে ব্যাপকতর অর্থে গ্রহণ করার পক্ষে ফ্রয়েড কী যুক্তি দেন? তুমি কি এই যুক্তিগুলি যথাযথ বলে মনে কর? আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

8. How does Popper try to show that Psychoanalysis is not a science? 5

৮। পপার কীভাবে দেখানোর চেষ্টা করেন যে মনোবিশ্লেষণকে 'বিজ্ঞান' বলা যায় না? ৫